como ser proprietária/meeira do imóvel rural em questão valorado em R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), outro imóvel rural de 
121,00ha, um imóvel residencial, seis lotes de terra urbano, uma camionete D20, cinquenta bovinos de várias idades, o valor de 
R$ 106.950,16 (cento e seis mil, novecentos e cinqüenta reais e dezesseis centavos) em espécie, bem como o valor atribuído a 
causa de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), de modo que o magistrado não se convença do seu estado de miserabilidade, 
não há óbice ao indeferimento do pedido de gratuidade judiciária.

[...]

Desembargador RONALDO EURÍPEDES, a 3ª Turma da 2ª 
Câmara Cível deste Tribunal de Justiça, por unanimidade de votos, deu provimento ao presente recurso, para determinar a 
medida cautelar de arresto dos bens imóveis descritos na petição inicial, até o valor de R$ 380.565,00 (trezentos e oitenta mil 
quinhentos e sessenta e cinco reais), bem como nomeou a agravante como depositária dos bens arrestados, nos termos do voto 
do relator, lido na assentada de julgamento e que deste passa a fazer parte. Votaram, com o relator, os Exmos. Srs. 
Desembargadores JACQUELINE ADORNO-Vogal e RONALDO EURÍPEDES - Vogal.

[...]

FIXO o prazo de 60 (sessenta) dias para entrega do laudo, a contar da ciência da 
nomeação. b) Sem prejuízo da diligência acima, INTIMEM-SE as partes a apresentarem quesitos e indicarem assistente técnico, 
no prazo comum de 5 (cinco) dias (CPC, art. 421, §1º). c) FIXO os honorários do perito em R$ 552,00 (quinhentos e cinquenta e 
dois reais), com base no Provimento n. 02/2011 CGJUS/TO, item 6.6.9. ADVIRTA-SE à profissional que a gratuidade processual 
concedida à parte postulante da perícia não constitui motivo para a escusa do encargo, pois seus honorários serão pagos, ao 
final, pelo Estado (CF, art.

[...]

FIXO o prazo de 60 (sessenta) dias para entrega do laudo, a contar da ciência da 
nomeação. b) Sem prejuízo da diligência acima, INTIMEM-SE as partes a apresentarem quesitos e indicarem assistente técnico, 
no prazo comum de 5 (cinco) dias (CPC, art. 421, §1º). c) FIXO os honorários do perito em R$ 552,00 (quinhentos e cinquenta e 
dois reais), com base no Provimento n. 02/2011 CGJUS/TO, item 6.6.9. ADVIRTA-SE à profissional que a gratuidade processual 
concedida à parte postulante da perícia não constitui motivo para a escusa do encargo, pois seus honorários serão pagos, ao 
final, pelo Estado (CF, art.

[...]

consta, com arrimo nos argumentos acima expendidos e com fundamento no art. 269, l, do Código de Processo Civil, c/c art.20 
da Lei 9.099/95, DECRETO a revelia, e JULGO PROCEDENTE o pedido da autora, e em consequência, CONDENO a 
demandada a pagar a requerente o valor de R$ 5.607,13 (cinco mil seiscentos e sete reais e treze centavos), corrigido 
monetariamente com índice do INPC a partir do manejo da ação e juros de mora de 1,0% ao mês contado a partir da citação. 
Sem custas e honorários nesta fase art.55 da Lei 9.099/95. Publique-se. Registre-se. Intimem-se.

[...]

débito de RS 200,92, referente à parcela de vencimento em 18/04/2012, uma vez que demonstrado o seu efetivo pagamento 
através da rede bancária. E, com fundamento nas disposições dos artigos 186, 927e 944, todos do Código Civil, c/c art. 5^, x, da 
Constituição Federal CONDENO o demandado pagar ao autor o valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) a título de 
reparação por danos morais. Sem custas e honorários nessa fase. Art. 55, da lei 9.099/95. Transitada em julgado, intime-se o 
demandado para cumprir a sentença no prazo de 15 dias, sob pena de incorrer na multa prevista no art. 475-J, do Código de

[...]

art.20 da Lei 9.099/95, DECRETO a revelia, e JULGO PROCEDENTE o pedido da autora, e em consequência DECLARO 
RESCINDIDO O CONTRATO DE COMPRA E VENDA, retornando as partes ao statu quo ante, e CONDENO a demandada a 
restituir à requerente o valor de R$ 2.833,40 (dois mil oitocentos e trinta e três reais e quarenta centavos), corrigido 
monetariamente com índice do INPC a partir do manejo da ação e juros de mora de 1,0% ao mês contado a partir da citação, 
Sem custas e honorários nesta fase art.55 da Lei 9.099/95. Publique-se. Registre-se. Intimem-se.